
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312939Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102 DE 16 de MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO memorando nº 038/2016-DIDAG de 
11/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 20/01/2016 o servidor LAÉRCIO 
PEREIRA VULCÃO, matricula nº. 12750/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 034/2015-SEDAP, 
que tem como objeto a aquisição de equipamentos agrícolas, 
adquiridos através do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2015.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo 962372

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 013/2015
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 14/05/2015
Objeto: Prorrogação o contrato por mais 06 meses.
Vigência: 16/05/2016 a 15/11/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço: TV. Dom Romualdo de Seixas.
CEP 66.050-110 - Umarizal/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 962367

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 006/2016 - NGPR
Data da Assinatura: 29/04/2016
Vigência: De 29/04/2016 à 29/10/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral, com reutilização de vasilhame, natural e sem 
gás, acondicionada em garrafões de 20L, transparentes de 
polipropileno e policarbono.
Valor: R$- 1.410,00
Dotação Orçamentária: Natureza 339030 plano Interno 288338C 
Fonte 1101 Ação 233999
Contrato: 06
Exercício: 2016
Contratado: TIMBÓ COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60
Endereço: Travessa Timbó, n° 2174, bairro Marco, CEP 66.095-
531 - Belém/PA.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 962318

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2016/65590
TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 04/2016

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 2016/65590/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, 
VIII, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
objetivando a contratação de serviços e venda de produtos 
pela ECT, que atendam às necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos do instrumento contratual que, 
individualmente, caracterizam cada modalidade envolvida.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Valor Global: R$ 912,47 (novecentos e doze reais e quarenta 
e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
PI 288338C - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 0101 - Recursos Ordinários
Ação 233944 - Pagamento de Serviços - Correios
Belém, 10 de maio de 2016.
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 962383

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato n° 004/2016 - NGPR
N° do Termo: 01
Data da Assinatura: 10/05/2016
Objeto da contratação: de Prestação de Serviços de Fornecimento 
e Emissão de Passagens Aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, Rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
Fluviais e Rodo-Fluviais intermunicipais, e serviços correlatos de 
agenciamento de hospedagem hotelaria nacional e internacional, 
serviços de agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus 
e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, integrando 
a operacionalização dos serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens 
e demais especifi cações neste termo, a fi m de atender às 
necessidades deste Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - 
NGPR.
Instrumento Vinculante: Pregão SRP n°. 022/2015-NLIC/SEDUC
Objeto do Termo de Apostilamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária abaixo descrita, para fazer frente às despesas 
do Contrato n°. 04/2016/NGPR, decorrentes de serviços de 
hospedagem:
Plano Interno: 288338C Natureza da Despesa 339039 Ação 
235177 Fonte 0101
Contratado: Empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Fundamento Legal: §8°, do artigo 65, da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 962462

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  0064/2016 -NGPR               Belém, 16 de 
maio de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/118725.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços 15(quinze) 
dias do gozo de férias da servidora DEISE MARA DE ANDRADE 
MONTEIRO, Apoio Técnico, matrícula nº. 5903984/2, concedida 
pela portaria nº 082/2015-NGPR de 06/03/2015, referente ao 
período aquisitivo de 2015/2016, no período de 17/05/2016 a 
31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 962642

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº7444/2016 - ADEPARÁ, 10 DE MAIO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/114360 de 
22/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  OVIDIO GOMES BRICIO NETO, 
matrícula n° 54187223/ 2, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 09/05/2016 a 07/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 962757

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7482/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 400,00
TOTAL: R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 962321
Portaria: 7483/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555855011/MARCOS FREITAS ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.39/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
TOTAL: R$ 640,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 962323
Portaria: 7484/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541875901/JOSE DE ARIMATEIA VIRGIONIO SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.39/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 962324
Portaria: 7485/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857311/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00


